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  Współpraca w dobrym klimacie

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej działa nowocześnie  
i skutecznie. Otwiera się na partnerów w sektorze publicznym i komercyjnym, żeby  
dotrzeć do tysięcy rozproszonych podmiotów, które poprzez wykonanie wielu drobnych  
inwestycji przyniosą znaczący sumaryczny efekt ekologiczny.

NFOŚiGW wspiera – równolegle do programów realizowanych samodzielnie  
i we współpracy z wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodarki wodnej  
– rozwój odnawialnych źródeł energii za pośrednictwem banków komercyjnych.

Efektywność i skuteczność dofinansowania kolektorów słonecznych do podgrzewania 
wody użytkowej w gospodarstwach domowych i we wspólnotach mieszkaniowych wy-
nika z unikalnej konstrukcji programu:

•   banki mają możliwość swobodnego kształtowania oferty kredytowej, w tym rodzaju,  
prowizji, marż, okresu spłaty;

•  banki mają zachętę do konkurowania o klientów, bo im większą część przyznanego  
im limitu wykorzystają w latach 2010-2012, tym większą mają szansę na uzyskanie  
dodatkowego limitu na lata 2013-2014;

• program został wypracowany w ścisłej współpracy ze Związkiem Banków Polskich  
   i – w miarę możliwości – uwzględnia postulaty zgłaszane przez banki.

Program ma na celu:

•   instalację kolektorów na ponad 60 tys. budynków;
• pośrednie wsparcie rozwoju producentów instalacji i rozwój technologii OZE  
 w Polsce;
•  wypełnienie zobowiązań Polski wynikających z dyrektyw unijnych i pakietu  
 energetyczno-klimatycznego.

Niech siły rynkowe pracują dla dobra społeczeństwa i środowiska.

Jan Rączka
Prezes Zarządu NFOŚiGW
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Program dofinansowania kolektorów

Realizując trzecią część Programu Priorytetowego „Odnawialne źródła 
energii” Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(NFOŚiGW) uruchomił – po raz pierwszy w swojej ponad dwudziestoletniej 
historii – ogólnopolski program atrakcyjnych dopłat do kredytów banko-

wych dla indywidualnych inwestorów zainteresowanych wykorzystaniem energii słońca 
w swoich domach. Uruchomienie możliwości dofinansowania ze strony Narodowego 
Funduszu do domowych instalacji podgrzewania wody użytkowej z wykorzystaniem 
kolektorów słonecznych zapowiedzieliśmy już jesienią 2009 r. na Międzynarodowych 
Targach Ochrony Środowiska POLEKO 2009. 

Współpraca z sektorem bankowym
Program1 powstał przy ścisłej współpracy Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gos- 
podarki Wodnej ze Związkiem Banków Polskich. Banki zostały wyłonione w naborze, który 
NFOŚiGW przeprowadził w kwietniu 2010 r.
W dniu 17 czerwca 2010 r. Zarząd NFOŚiGW podpisał z sześcioma bankami umowy, urucha-

miające program dopłat do kredytów bankowych na zakup i montaż kolektorów słonecznych.
Osobom fizycznym i wspólnotom mieszkaniowym nie podłączonym do miejskiej sieci ciepłowniczej, po-
przez banki, NFOŚiGW proponuje 45% dopłaty do kredytu wykorzystanego na zakup i montaż kolektorów 
słonecznych do ogrzewania wody użytkowej.
Program1 dofinansowania nie ogranicza długości okresu kredytowania, nie wymaga też minimalnego wkła-
du własnego – 100% kosztów kwalifikowanych może być objęte kredytem z dotacją. Program nie wyklucza 
również możliwości współfinansowanie zakupu i montażu kolektora słonecznego z innych źródeł np. ze 
środków gmin.
Po niezbędnych przygotowaniach wszystkie banki zadeklarowały umieszczenie w swojej ofercie kredytów na 
kolektory słoneczne dostępnych od lipca 2010 roku.
Do programu przystąpiły następujące banki: 

• Bank Ochrony Środowiska S.A.
• Bank Polskiej Spółdzielczości S.A.
• Gospodarczy Bank Wielkopolski S.A.
• Krakowski Bank Spółdzielczy
• Mazowiecki Bank Regionalny S.A.
• Warszawski Bank Spółdzielczy

Banki dysponują łącznie siecią 4,5 tys. oddziałów i placówek terenowych, co w praktyce oznacza, że kredyty 
z dopłatami na kolektory słoneczne są dostępne na terenie całego kraju.

1 Program dla przedsięwzięć w zakresie odnawialnych źródeł energii i obiektów wysokosprawnej kogeneracji  
    Część 3) – Dopłaty na częściowe spłaty kapitału kredytów bankowych przeznaczonych na zakup i montaż kolektorów słonecznych  

dla osób fizycznych i wspólnot mieszkaniowych.
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Kolektor z 45-procentową dopłatą

Wyjątkowy charakter tego programu polega m.in. na tym, że uruchomiony we współpracy 
z sektorem bankowym instrument finansowy adresowany jest do osób fizycznych, podczas gdy 
najczęściej partnerami NFOŚiGW są samorządy, przedsiębiorstwa, instytucje publiczne oraz 

organizacje pozarządowe. Wynika to z faktu, że Narodowy Fundusz, który nie posiada żadnych oddziałów re-
gionalnych, wspiera finansowo te przedsięwzięcia z dziedziny ochrony środowiska, których ponadregionalny 
zasięg lub skala wnioskowanej pomocy przekracza możliwości funduszy wojewódzkich. 

Z dotacji NFOŚiGW mogą korzystać osoby fizyczne posiadające prawo do dysponowania jednorodzinnym lub 
wielorodzinnym budynkiem mieszkalnym, któremu służyć mają zakupione kolektory słoneczne oraz wspólno-
ty mieszkaniowe instalujące kolektory słoneczne na własnych budynkach wielolokalowych (wielorodzinnych), 
z wyłączeniem odbiorców ciepła z miejskiej sieci cieplnej do podgrzewania ciepłej wody użytkowej lub zasila-
nia centralnego ogrzewania. Inwestycje dotyczą budynków mieszkalnych, do których kredytobiorcy posiadają 
prawo dysponowania, przez które należy rozumieć prawo własności (w tym współwłasność), użytkowanie 
wieczyste, użytkowanie, najem lub dzierżawę, z tym, że umowa najmu oraz dzierżawy musi obowiązywać 
w okresie kredytowania, co najmniej do końca planowanego okresu trwałości.
Dopłaty będą udzielane do kredytów zarówno na zakup i montaż kolektorów słonecznych jak i aparatury nie-
zbędnej do ich prawidłowego funkcjonowania. Inwestorzy mogą zatem liczyć na dofinansowanie kosztów:
• sporządzenia projektu budowlano-wykonawczego,
• zakupu: 
 º kolektora słonecznego,
 º nowego zasobnika wodnego,
 º automatyki,
 º aparatury pomiarowej i instalacji,
 º ciepłomierza oraz
• montażu zestawu.
Wysokość dopłaty z NFOŚiGW wynosić będzie 45% kwoty kredytu wykorzystanej na ww. koszty ponie-
sione przez inwestora. Wysokość dopłaty będzie obliczana proporcjonalnie do kosztów nieprzekracza-
jących 2.500 zł za metr kwadratowy powierzchni całkowitej zainstalowanych kolektorów.

Podstawowym warunkiem formalnym ubiegania się o dotację NFOŚiGW jest złożenie wniosku o dotację wraz 
z wnioskiem o kredyt w banku, który ma podpisaną z NFOŚiGW umowę o współpracy w zakresie współfinan-
sowania kolektorów słonecznych. 
Do wniosków należy dołączyć projekt instalacji kolektora wraz z instalacją przygotowania ciepłej wody użytko-
wej zawierający w szczególności schemat instalacji, opis techniczny, dane dotyczące sprawności i skuteczności 
instalacji oraz kosztorys, sporządzony lub zatwierdzony przez osobę posiadającą uprawnienia do projektowa-
nia. W przypadku, gdy dla wykonania inwestycji jest wymagane pozwolenie na budowę do wniosków należy 
załączyć projekt budowlano-wykonawczy rozwiązania technologicznego dotyczący montażu instalacji do przy-
gotowania ciepłej wody użytkowej sporządzony lub zatwierdzony przez osobę posiadającą uprawnienia do 
projektowania, wraz z kosztorysem przedsięwzięcia oraz kopię prawomocnego pozwolenia na budowę. 
Ponadto wnioskodawca przedkłada inne dokumenty wymagane przez bank.
Wszystkie formalności związane z uzyskaniem kredytu z dotacją dokonywane są w banku. Dotacja na poczet 
częściowej spłaty kapitału kredytu przekazywana jest po zrealizowaniu przedsięwzięcia, a jej wysokość liczo-
na jest od wykorzystanej (wypłaconej bezgotówkowo) kwoty kredytu na koszty kwalifikowane.
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Wielkość dotacji zależeć będzie od sposobu użytkowania budynku. Jeśli określony procent powierzchni wy-
korzystywany jest na działalność gospodarczą, wówczas koszty kwalifikowane będą pomniejszane o ten pro-
cent. Maksymalny udział powierzchni użytkowanej gospodarczo nie może przekroczyć 50%. Kredyt z dotacją 
wypłacony będzie w formie bezgotówkowej na podstawie wystawionych faktur na konto dostawcy/wykonaw-
cy, przy czym data wystawienia faktury nie może być wcześniejsza aniżeli data złożenia w banku wniosku 
o dotację, za wyjątkiem faktury za projekt instalacji kolektorowej. 

Na dopłaty NFOŚiGW zarezerwował 300 mln zł do wypłacenia w latach 2010-2014. Pozwoli to na osiągnię-
cie efektu ekologicznego w postaci zainstalowania kolektorów słonecznych o łącznej powierzchni ponad  
250 tys. m2 (ok. 25 boisk piłkarskich), co przyczyni się do redukcji emisji dwutlenku węgla (CO2) o 35,6 tys. 
ton rocznie.

Badania opinii społecznej

Opracowanie programu poprzedzono wnikliwymi badaniami opinii publicznej, zleconymi firmie 
GfK Polonia. Ich celem było ustalenie optymalnej intensywności dofinansowania, aby uzyskać 
efekt najbardziej efektywnej dźwigni finansowej. Wyniki pokazały, że w przedziale wysokości 

dofinansowania ze środków publicznych na poziomie 40-50% następuje wyraźny wzrost zainteresowania 
przeprowadzenia takiej inwestycji przez właścicieli domów.

Analizę przeprowadzono w okresie od grudnia 2009 r. do stycznia 2010 r., na reprezentatywnej grupie pol-
skich respondentów, którymi byli właściciele domów jednorodzinnych z własnym systemem ogrzewania.
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Czy był(a)by Pani(i) zainteresowany(a) zastosowaniem w Pana(i) domu kolektorów słonecznych do podgrze-
wania wody uźytkowej?

Warto zaznaczyć, że już wyniki wstępnych badań pokazały, że 35% właścicieli domów jednorodzinnych roz-
waża zainstalowanie kolektorów słonecznych.

Analiza finansowa opłacalności inwestycji

Wodę użytkową w domach jednorodzinnych najczęściej ogrzewa się: węglem, olejem opałowym, 
gazem, drewnem lub prądem elektrycznym. Koszt energii zaoszczędzonej dzięki zainstalowa-
nym kolektorom, będzie zatem różna, w zależności od stosowanej dotychczas technologii. 
Na rynku istnieje wiele analiz finansowych opłacalności inwestycji w OZE. Różnice pomiędzy 

nimi wynikają z różnic w przyjętych założeniach oraz w mechanizmach kalkulacji.
Narodowy Fundusz przeprowadził wnikliwą analizę opłacalności inwestycji w kolektory słoneczne w różnych 
wariantach: intensywności dopłat, wykorzystywanego źródła energii oraz liczby osób korzystających z instalacji. 
Analiza wykonana przez NFOŚiGW została oparta na danych uzyskanych w trakcie realizacji projektów pilo-
tażowych dofinansowania instalacji solarnych w Szczawnicy, Suchej Beskidzkiej, powiecie Suskim i w Łodzi. 
Analiza NFOŚiGW zakłada bardziej rygorystyczne warunki brzegowe niż inne analizy występujące na rynku. 

Okres zwrotu inwestycji*

Prąd Olej opałowy Gaz Węgiel

Dom 
3 osoby

Bez dotacji 10 18 26 36

Dotacja 45% 6 10 13 20

Dom 
5 osób

Bez dotacji 9;4 17 22 33

Dotacja 45% 5;2 10 11;10 19

Wspólnota 
mieszkaniowa

Bez dotacji 9 16 21 31

Dotacja 45% 5 9 11;1 17

tak

nie

nie wiem

4%

61%
35%

* okres zwrotu z uwzględnieniem lat i miesięcy



9

Im kosztowniejsze źródło energii było dotychczas stosowane – tym większe oszczędności przynosi instalacja 
kolektorów i tym większa jest stopa zwrotu takiej inwestycji. Przeprowadzona analiza pokazuje, że najbar-
dziej opłacalny finansowo jest montaż kolektorów przy ogrzewaniu wody prądem elektrycznym. Również 
efekt ekologiczny – kluczowy z punktu widzenia NFOŚiGW – jest w tym wypadku największy, gdyż spraw-
ność klasycznej elektrowni węglowej, generującej prąd potrzebny do ogrzania wody, jest rzędu 20%. 

Możliwe do uzyskania oszczędności zależą nie tylko od dotychczasowego źródła ogrzewania, lecz również 
od liczby osób korzystających z instalacji kolektorowej. Dla 5-cio osobowej rodziny ogrzewającej wodę elek-
trycznością roczne oszczędności przekroczą 1,5 tys. zł a koszt inwestycji zrealizowanej z dopłatą Narodowe-
go Funduszu powinien zwrócić się po 5-6 latach. Przy ogrzewaniu olejem opałowym lub gazem, okres zwrotu 
będzie dłuższy – ok. 10 lat.

Procedura uzyskania kredytu z dopłatą NFOŚiGW

Ê  Należy zgłosić się do banku z wnioskami 
 a)  o udzielenie kredytu na zakup i montaż instalacji solarnej 

oraz 
 b) o dopłatę z NFOŚiGW na spłatę 45% kapitału kredytu.

Ê Otrzymany kredyt można przeznaczyć na sporządzenie 
 projektu, zakup kolektorów i niezbędnej aparatury oraz  
 montaż instalacji.

Ê Aby otrzymać 45% dopłatę z NFOŚiGW, gdy instalacja  
 będzie gotowa, musi zostać przeprowadzony jej odbiór  
 techniczny przez uprawnionego do tego wykonawcę lub  
 inspektora nadzoru budowlanego.

Ê  Po przeprowadzeniu odbioru technicznego instalacji, wszyst-
kie faktury za wykonanie projektu, zakup i montaż instalacji 
należy przedłożyć w banku.

UWAGA
•  Inwestor nie może przedłożyć bankowi faktur datowanych 

przed terminem złożenia wniosku o dotację i protokołu odbioru 
datowanego przed podpisaniem umowy z bankiem.

•  Dotacja do kredytu stanowi przychód osoby fizycznej i podle-
ga opodatkowaniu, o czym beneficjenci muszą pamiętać przy  
sporządzaniu rocznego zeznania podatkowego.

* okres zwrotu z uwzględnieniem lat i miesięcy
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Kolejne programy dla osób fizycznych
Uruchamiany właśnie program dopłat do kredytów na kolektorów słonecznych, jest trzecią 
częścią strategii finansowego wspierania przez NFOŚiGW inwestycji w odnawialne źródła 
energii. 

Część pierwsza obejmuje ofertę preferencyjnych pożyczek na duże inwestycje w OZE (ener-
gia wiatru, wody, geotermia), których koszt przekracza 10 mln zł. Drugą częścią są programy 

pożyczkowe realizowane w partnerstwie z 10 wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska i gospodar-
ki wodnej a przeznaczone na realizację przedsięwzięć mniejszych, których koszt zamyka się w przedziale  
0,5 – 10 mln zł.

Doświadczenia jakie zdobędziemy przy realizacji programu dopłat do kredytów na kolektory słoneczne, zos- 
taną wykorzystane przy opracowywaniu kolejnych programów adresowanych do osób fizycznych. W Narodo-
wym Funduszu trwają zaawansowane prace nad dwoma podobnymi instrumentami finansowymi, mającymi 
wspomóc budowę przydomowych oczyszczalni ścieków oraz indywidualnych przyłączy kanalizacyjnych.

Informacje o źródłach finansowania OZE w Polsce
NFOŚiGW, na potrzeby osób, instytucji i przedsiębiorców poszukujących informacji nt. źródeł 
dofinansowania inwestycji w odnawialne źródła energii, opracował specjalną stronę interneto-
wą na portalu NFOŚiGW: http://oze.nfosigw.gov.pl
Jest to rodzaj internetowego drogowskazu; punktu informacyjnego, który może pomóc w upo-
rządkowaniu wiedzy nt. obecnych i przyszłych źródłach finansowego wsparcia OZE w Polsce.

Czym (nie) są kolektory słoneczne?
Kolektory słoneczne, w największym skrócie, to urządzenia pozwalające wykorzystać 
energię słoneczną (niekoniecznie bezpośrednie nasłonecznienie – również światło rozpro-
szone) do ogrzewania wody użytkowej. Nie należy ich mylić z panelami słonecznymi, zwykle 
oznaczającymi potocznie układy ogniw fotowoltaicznych, które służą do generowania elek-
tryczności.

Jak działa kolektor słoneczny? Promieniowane słoneczne pada na powierzchnię (absorber), która pochła-
nia energię tego promieniowania. Do absorbera przymocowane są przewody, w których w układzie zamknię-
tym krąży tzw. czynnik roboczy (najczęściej – niezamarzający płyn na bazie glikolu), który po odebraniu ener-
gii cieplnej z absorbera transportuje ją do budynku, gdzie jest wykorzystana do wstępnego ogrzania np. wody 
użytkowej. W zależności od nasłonecznienia – pory roku, pory dnia, warunków atmosferycznych – kolektory 
charakteryzują się różną wydajnością (sprawnością przekształcania energii). O ile w lecie mogą w 100% 
pokrywać zapotrzebowania na energię niezbędną do ogrzania wody użytkowej (a gdy się ich nie zamierza 
używać, trzeba je nawet czasami przykryć roletą, żeby uniknąć przegrzania instalacji), to poza sezonem let-
nim zwykle, w celu uzyskania wymaganej temperatury, wodę trzeba dogrzać w piecu na paliwa tradycyjne. 
Oznacza to, że montaż kolektora słonecznego nie eliminuje konieczności posiadania drugiego źródła ogrze-
wania wody, jednakże znacznie obniża koszty ponoszone na zakup paliwa.



11

Istnieje wiele typów kolektorów słonecznych, lecz wśród nich najpopularniejsze w Polsce są kolektory płaskie 
(zwykle cieczowe) oraz rurowe (próżniowe). W naszych szerokościach geograficznych lepiej sprawdzają się 
kolektory próżniowe (najczęściej rurowe), dla których temperatura otoczenia ma mniejsze znaczenie, gdyż 
czynnik roboczy odbierający z absorbera energię słoneczną (np. glikol lub gaz) jest odizolowany od otoczenia 
próżnią, która przepuszcza światło (do absorbera), lecz nie przewodzi ciepła (na zewnątrz) i tym samym w zi-
mie znacznie ogranicza straty ciepła. Kolektory rurowe mają nieco wyższą sprawność i można je montować 
nawet na pionowych ścianach, są natomiast droższe. Typ kolektora nie jest jednak wcale najważniejszy – 
bardzo dużo zależy od wyboru konkretnego modelu oraz, przede wszystkim, od jakości montażu i wykonania 
właściwej izolacji.
Więcej informacji nt. wykorzystywania energii słonecznej można znaleźć w Internecie na stronach:
Instytutu Paliw i Energii Odnawialnej: http://tinyurl.com/kolektory-ipieo 
Instytutu Energetyki Odnawialnej:  http://tinyurl.com/kolektory-ieo 
Wikipedii:  http://tinyurl.com/kolektory-wiki 
oraz na stronach internetowych producentów kolektorów słonecznych.
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Informacje/ lista banków
Departament Komunikacji i Strategii NFOŚiGW
Zespół Informacji i Promocji 
02-673 Warszawa, ul. Konstruktorska 3 a, tel. (+48 22) 45 90 100
E-mail: fundusz@nfosigw.gov.pl, www.nfosigw.gov.pl
Dodatkowych informacji o zasadach, warunkach i procedurze ubiegania się o dotacje na czę-

ściowe spłaty kapitału kredytów bankowych udziela Zespół ds. Banków NFOŚiGW:
 tel. (+48 22) 45 90 964, 965 
 fax (+48 22) 45 90 776
 E-mail: oze3@nfosigw.gov.pl 
Szczegółowych informacji na temat procedur ubiegania się o kredyt bankowy z dopłatą NFOŚiGW na kolek-
tory słoneczne udzielają banki:

Bank Ochrony Środowiska S.A.
www.bosbank.pl

Al. Jana Pawła II Nr 12
00-950 Warszawa

tel. (22) 850 87 20
fax: (22) 850 88 91

Infolinia: 0-801 355 455, (22) 543 34 34

Bank Polskiej Spółdzielczości S.A. oraz zrzeszone Banki Spółdzielcze
www.bankbps.pl

ul. Płocka 9/11B
01-231 Warszawa

tel. (22) 53 95 100
fax: (22) 53 95 222

Infolinia: 0-801 321 456

Gospodarczy Bank Wielkopolski S.A. oraz zrzeszone Banki Spółdzielcze
www.gbw.com.pl

ul. Szarych Szeregów 23 a
601-462 Poznań

tel. (61) 856 24 00
fax: (61) 852 27 30

Infolinia: 0-800 888 888

Mazowiecki Bank Regionalny S.A. oraz zrzeszone Banki Spółdzielcze
www.mrbank.com.pl

ul. Elbląska 15/17
01-747 Warszawa

tel. (22) 560 04 00
fax: (22) 560 04 09

Krakowski Bank Spółdzielczy
www.kbsbank.com.pl

ul. Rynek Kleparski nr 8
31-150 Kraków

tel. (12) 42 86 224
fax: (12) 42 86 222

Warszawski Bank Spółdzielczy
www.bank-wbs.pl

ul. Fieldorfa 5a
03-984 Warszawa

tel. (22) 514 89 40
fax: (22) 514 89 19

NFOSiGW 
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Załączniki

PROGRAM PRIORYTETOWY

Tytuł programu:
Program dla przedsięwzięć w zakresie odnawialnych źródeł energii i obiektów  
wysokosprawnej kogeneracji
Część 3) – Dopłaty na częściowe spłaty kapitału kredytów bankowych przeznaczo-
nych na zakup i montaż kolektorów słonecznych dla osób fizycznych i wspólnot 
mieszkaniowych

1. Cel programu
Wypełnienie zobowiązań wynikających z:
 1) Traktatu o przystąpieniu Rzeczypospolitej Polskiej do Unii Europejskiej, 
 2)  Dyrektywy 2009/28/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie promowania 

stosowania energii ze źródeł odnawialnych, zmieniającej i w następstwie uchylającej dyrektywy 2001/77/WE 
oraz 2003/30/WE.

2. Wskaźniki osiągnięcia celu
 1. Wskaźniki produktu: instalacja kolektorów słonecznych – 200 000 m2.
 2. Wskaźniki rezultatu: produkcja energii cieplnej – 356 000 GJ/r (ok. 100 000MWh/r).
 3. Wskaźniki oddziaływania: ograniczenie emisji CO2 o ok. 35 600 ton /rok.

3. Budżet
Proponowany budżet na lata 2010-2014 wynosi 300 mln zł na dotacje w formie dopłat na dokonywanie częściowych spłat 
kapitału kredytów bankowych, zgodnie z poniższą tabelą.

Nazwa programu priorytetowego:

Program dla przedsięwzięć w zakresie odnawialnych źródeł energii 
i obiektów wysokosprawnej kogeneracji 
Część 3) – Dopłaty na częściowe spłaty kapitału kredytów bankowych 
przeznaczonych na zakup i montaż kolektorów słonecznych dla osób 
fizycznych i wspólnot mieszkaniowych.

Budżet części 3 programu priorytetowego (dane w tys. zł).  
Wpływy z opłat zastępczych i kar pieniężnych (ustawa Prawo energetyczne)

 Rok

Planowane wypłaty i zobowiązania
2010 2011 2012 2013 – 2014 Razem

I.

Planowane zobowiązania ( alokacja) 
(kwota dotacji na częściową spłatę kapitału 
kredytu w planowanych do zawarcia 
w danym roku umowach kredytu) 

6 750 82 000 111 250 100 000 300 000

II.

Planowane wypłaty zobowiązań  
z poz. I w 2010 roku

500 – – – 500 

Planowane wypłaty zobowiązań  
z poz. I w 2011 roku

6 250 40 000 – –  46 250

Planowane wypłaty zobowiązań  
z poz. I w 2012 roku

–  42 000 55 000 – 97 000 

Planowane wypłaty zobowiązań  
z poz. I w 2013 roku

– – 56 250 34 000 90 250

Planowane wypłaty zobowiązań  
z poz. I w 2014 roku

– – – 50 000 50 000

Planowane wypłaty zobowiązań  
z poz. I w 2015 roku

– – –  16 000 16 000 

Razem planowane wypłaty zobowiązań 6 750 82 000 111 250 100 000 300 000
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4. Okres wdrażania
1. Wdrażanie programu: w latach 2010 – 2014
2. Alokacja środków (kwota dotacji w planowanych do zawarcia umowach kredytu):
 1) 200 mln zł – w latach 2010 – 2012 
 2) 100 mln zł – w latach 2013 – 2014 
3. Wydatkowanie środków w terminie do 31.12.2015 roku.

5. Terminy składania Wniosków
1.  Nabór wniosków o dotację NFOŚiGW wraz z wnioskami o kredyt prowadzny jest w trybie ciągłym. Wnioski składa-

ne są w bankach, które zawarły umowy o współpracy z NFOŚiGW. 
2. Banki zostaną wyłonione zgodnie z procedurą opisaną w załączniku nr 1 do Programu Priorytetowego.
3.  Wykaz banków, które zawarły umowy o współpracy z NFOŚiGW publikowany będzie na stronie internetowej 

NFOŚiGW

6. Podstawa prawna udzielenia dofinansowania
Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz.150, z późn. zm.).

7. Szczegółowe zasady udzielania dofinansowania
7.1 Formy dofinansowania 
Dotacja na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego realizowana za pośrednictwem banku na podstawie zawar-
tej umowy o współpracy.
7.2 Intensywność dofinansowania
Dotacja w wysokości 45% kapitału kredytu bankowego wykorzystanego na sfinansowanie kosztów kwalifikowanych 
przedsięwzięcia.
7.3 Warunki dofinansowania
 1)   Kredyt na realizację przedsięwzięcia udzielany jest ze środków własnych banku w ramach limitu przyznane-

go przez NFOŚiGW.
 2)  Środki z kredytu z dotacją wypłacane są bezgotówkowo, bezpośrednio na konto wykonawcy lub dostawcy 

dóbr i usług, na podstawie wystawionych faktur.
 3)  Wysokość kredytu z dotacją wynosi do 100% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia, z zastrzeżeniem, 

że jednostkowy koszt kwalifikowany przedsięwzięcia nie może przekroczyć 2 500 zł/m2 powierzchni 
  całkowitej kolektora.
 4)  Kwota kredytu może przewyższać wysokość kosztów kwalifikowanych. Dotacją objęta jest wyłącznie część 

kredytu wykorzystana na koszty kwalifikowane przedsięwzięcia.
 5)  Bank ustanawia zabezpieczenie udzielonego kredytu z dotacją. Bank gwarantuje zwrot środków z dotacji 

na rzecz NFOŚiGW w przypadkach określonych w umowie o współpracy zawartej między NFOŚiGW i ban-
kiem.

 6)  Warunki współpracy, w tym tryb i terminy przekazywania bankom przez NFOŚiGW środków na dotacje na 
częściowe spłaty kapitału kredytów szczegółowo określają umowy o współpracy zawarte przez NFOŚiGW 
z bankami.

 7)  Nabór wniosków o dotację NFOŚiGW wraz z wnioskami o kredyt prowadzony jest w trybie ciągłym przez 
banki, które zawarły z NFOŚiGW umowę o współpracy.

 8)  Dotacja wypłacana jest po potwierdzeniu przez bank zrealizowania przedsięwzięcia oraz osiągnięcia efektu 
ekologicznego tożsamego z efektem rzeczowym.

 9)  Kontrolę prawidłowości realizacji przedsięwzięcia i wykorzystania środków z kredytu z dotacją przeprowa-
dza bank.

 10)  Beneficjent zobowiązany jest do ponoszenia należności publiczno – prawnych związanych z dofinansowa-
niem przedsięwzięcia, w szczególności uiszczania należnego podatku dochodowego. 

7.4 Beneficjenci
 1.  Osoby fizyczne posiadające prawo do dysponowania jednorodzinnym lub wielorodzinnym budynkiem miesz-

kalnym, któremu służyć mają zakupione kolektory słoneczne lub
 2.  Wspólnoty mieszkaniowe instalujące kolektory słoneczne na własnych budynkach wielokalowych (wieloro-

dzinnych), 
  z wyłączeniem odbiorców ciepła z miejskiej sieci cieplnej do podgrzewania ciepłej wody użytkowej lub zasilania 

centralnego ogrzewania.
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  Przez „dysponowanie” należy rozumieć prawo własności (w tym współwłasność), użytkowanie wieczyste, użyko-
wanie, najem lub dzierżawę, z tym, że umowa najmu oraz dzierżawy musi obowiązywać w okresie kredytwania, 
co najmniej do końca planowanego okresu trwałości.

7.5 Rodzaje przedsięwzięć
  Zakup i montaż kolektorów słonecznych do ogrzewania wody użytkowej w budynkach, o których mowa w pkt 7.4, 

przeznaczonych lub wykorzystywanych na cele mieszkaniowe. Efekty realizowanych przedsięwzięć nie mogą 
być wykorzystywane w działalności gospodarczej.

8. Szczegółowe kryteria wyboru przedsięwzięć
1.  Złożenie w banku, który zawarł umowę o współpracy z NFOŚiGW, kompletnego i zgodnego z warunkami ni-

niejszego Programu, wniosku o udzielenie dotacji na częściową spłatę kapitału na obowiązującym formularzu 
NFOŚiGW wraz z wnioskiem o kredyt na obowiązującym formularzu banku.

2.  Przyznanie wnioskodawcy przez bank kredytu z dotacją na realizację przedsięwzięcia, o którym mowa w ust. 7 pkt 5.

9. Koszty kwalifikowane
1.  Kredyt lub część kredytu z dotacją na częściową spłatę kapitału kredytu może być wyłącznie wykorzystana na 

sfinansowanie:
 1)  kosztu projektu budowlano-wykonawczego rozwiązania technologicznego dotyczącego montażu instalacji do 

przygotowania ciepłej wody użytkowej sporządzonego lub zatwierdzonego przez osobę posiadającą upraw-
nienia do projektowania; 

 2)  kosztu nabycia nowych instalacji kolektorów słonecznych (w szczególności: kolektora słonecznego, zasobni-
ka, przewodów instalacyjnych, aparatury kontrolno-pomiarowej i automatyki);

 3) kosztu zakupu ciepłomierza spełniającego normy PN EN 1434;
 4) kosztu montażu kolektora słonecznego;
 5)  zapłaconego podatku od towarów i usług (VAT), z zastrzeżeniem, że jeżeli beneficjentowi przysługuje prawo 

do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego lub ubiegania się o zwrot VAT, podatek 
ten nie jest kosztem kwalifikowanym.

2. Do kosztów kwalifikowanych zalicza się koszt kolektora słonecznego, którego dostawca legitymuje się:
 1)   sprawozdaniem z jego badań na zgodność z normą PN EN-12975-2, wykonanych przez akredytowane labo-

ratorium badawcze oraz aktualnym certyfikatem zgodności, wydanym przez akredytowaną jednostkę certyfi-
kującą lub

 2) europejskim certyfikatem na znak „SOLAR KEYMARK” nadanym przez jednostkę certyfikującą.
  Data potwierdzenia zgodności z wymaganą normą nie może być wcześniejsza niż 5 lat licząc od daty złożenia 

wniosku o kredyt.
3.  Jeżeli kolektor słoneczny nie może być uznany za koszt kwalifikowany, również pozostałe koszty przedsięwzięcia 

uznaje się za niekwalifikowane. 
4. Kredyt z dotacją nie może być udzielony w ramach prowadzonej przez beneficjenta działalności gospodarczej.
5.  Kredytem mogą być objęte wyłącznie koszty kwalifikowane (nie dotyczy kosztu projektu, o którym mowa w ppkt 1.1) 

poniesione od daty złożenia wniosku o kredyt wraz z wnioskiem o dotację z zastrzeżeniem, że przedsięwzięcie nie 
może być zakończone przed zawarciem umowy kredytu.

6.  Jeśli część powierzchni budynku, o którym mowa w ust. 7 pkt 5, wykorzystywana jest do prowadzenia działalności 
gospodarczej, to koszty kwalifikowane pomniejsza się proporcjonalnie do udziału powierzchni przeznaczonej na 
prowadzenie działalności gospodarczej w całkowitej powierzchni budynku, np. jeżeli działalność gospodarcza 
prowadzona jest na 20% powierzchni całkowitej, to koszty kwalifikowane zmniejsza się o 20%. Analogicznie po-
stępuje się w przypadku wynajmu pomieszczeń.

7.  W przypadku, gdy działalność gospodarcza jest prowadzona na powierzchni przekraczającej 50%, o którym mowa 
w ust.7 pkt 5, przedsięwzięcie nie kwalifikuje się do dofinansowania przez NFOŚiGW.

8.  Jednostkowy koszt kwalifikowany przedsięwzięcia nie może przekroczyć 2 500 zł/m2 powierzchni całkowitej kolek-
tora słonecznego.

10. Procedura wyboru przedsięwzięć 
1)   Wnioski o dotację NFOŚiGW wraz z wnioskami o kredyt rozpatrywane są w trybie ciągłym, według kolejności 

wpływu, przez bank, zgodnie z warunkami określonymi w umowie o współpracy NFOŚiGW z bankiem.
2)  Po podpisaniu umowy kredytu zgodnie z warunkami określonymi w umowie o współpracy banku z NFOŚiGW 

i zrealizowaniu przedsięwzięcia, kredytobiorca występuje do banku o wypłacenie dotacji poprzez złożenie pro-
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tokołu ostatecznego odbioru przedsięwzięcia oraz innych dokumentów określonych w umowie kredytu, potwier-
dzających osiągnięcie efektu ekologicznego tożsamego z efektem rzeczowym. Wskaźnikiem osiągnięcia efektu 
ekologicznego jest powierzchnia całkowita kolektora słonecznego w m2. 

3)  Spłata części kapitału kredytu następuje poprzez przekazanie dotacji przez NFOŚiGW na podstawie wystąpienia 
banku potwierdzającego zrealizowanie przedsięwzięcia.

Załącznik nr 1

PROCEDuRA WYBORu BANKóW W RAMACh REAlIZACJI PROGRAMu  
PRIORYTETOWEGO „PROGRAM DlA PRZEDSIęWZIęć W ZAKRESIE  
ODNAWIAlNYCh źRóDEł ENERGII I OBIEKTóW WYSOKOSPRAWNEJ KOGENERACJI” 

CZęŚć 3) – DOPłATY NA CZęŚCIOWE SPłATY KAPITAłu KREDYTóW BANKOWYCh 
PRZEZNACZONYCh NA ZAKuP I MONTAż KOlEKTORóW SłONECZNYCh DlA OSóB 
FIZYCZNYCh I WSPólNOT MIESZKANIOWYCh.”

1. Terminy składania Wniosków przez banki
Nabór wniosków banków:
1)  30 dni od daty ogłoszenia naboru wniosków banków o zawarcie umowy o współpracy i przyznanie limitu środków 

na dotację na częściową spłatę kapitału kredytów na lata 2010 – 2012; 
2)  do 31 stycznia 2013 r. nabór wniosków banków o przyznanie limitu środków na dotację na częściową spłatę kapi-

tału kredytów na lata 2013 – 2014. 
Terminy naboru i rozpatrywania wniosków publikowane będą na stronie internetowej NFOŚiGW.

2. Procedura wyboru banków i przyznania limitów środków na dotacje
1)  Wnioski banków o zawarcie umowy o współpracy i przyznanie limitu środków na dotację na częściową spłatę ka-

pitału na formularzu określonym przez NFOŚiGW przyjmowane będą w terminach naboru, określonych w ust. 1 
pkt 1).

2)  O pierwszeństwie w przyznaniu limitu środków na częściową spłatę kapitału kredytu decyduje kolejność złożenia 
kompletnego wniosku przez bank.

3)  Umowy o współpracy zawierane są z bankami, spełniającymi warunki określone w art. 411 ust. 10b-10c ustawy 
Prawo ochrony środowiska.

4)  Maksymalna kwota przyznanego bankowi limitu środków na dotacje na okres, o którym mowa w ust. 1 pkt 1) nie 
może przekroczyć 30 mln zł.

5)  W przypadku nierozdysponowania całej alokacji środków na dany okres, NFOŚiGW może powtarzać procedurę 
naboru aż do całkowitego wyczerpania alokacji środków, z zastrzeżeniem pkt. 4. W tej procedurze naboru mogą 
brać również banki, które nie mają zawartej umowy z NFOŚiGW. 

6)  Podstawą do przyznania dla banku limitu środków na okres, o którym mowa w ust. 1 pkt 2) jest procent wykorzy-
stania przez bank limitu środków w okresie, o którym mowa w ust. 1 pkt 1).

7)  Wnioskowana kwota limitu środków na lata 2013 – 2014 nie może być wyższa niż wykorzystana przez bank kwo-
ta limitu środków przyznanego na lata 2010 – 2012.

8)  Limity środków na lata 2013 – 2014 będą przyznawane dla banków w następujący sposób. W pierwszejkolejno-
ści otrzyma limit bank o najwyższym procencie wykorzystania limitu środków przyznanego na lata 2010 – 2012, 
następnie kolejne banki na analogicznej zasadzie aż do wyczerpania alokacji, o której mowa w ust. 4 pkt 2) Pro-
gramu Priorytetowego. 

9)  Banki, które nie wykorzystały limitu przyznanego na lata 2010 – 2012, będą mogły udzielać kredytów z dotacją 
w latach 2013 – 2014 aż do wyczerpania limitu.
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CZęŚCIOWE SPłATY KAPITAłu KREDYTóW

Dokonywanie częściowych spłat kapitału kredytów bankowych
Dotacje na częściowe spłaty kapitału kredytów bankowych udzielane są na zasadach określonych w Programie Prio-
rytetowym. Program Priorytetowy określa m.in. budżet programu, wysokość dotacji, terminy składania wniosków oraz 
szczegółowe kryteria wyboru przedsięwzięć, a także wskazują koszty kwalifikowane przedsięwzięcia, jakie mogą być 
objęte kredytem. Kredyty z dotacją NFOŚiGW udzielane są przez banki na podstawie umów o współpracy.

Zasady udzielania kredytów ze środków banków z dotacją NFOŚiGW na częściową 
spłatę kredytów na kolektory słoneczne:
Beneficjenci/Kredytobiorcy
•  osoby fizyczne posiadające prawo do dysponowania jednorodzinnym lub wielorodzinnym budynkiem mieszkal-

nym, któremu służyć mają zakupione kolektory słoneczne lub
•  wspólnoty mieszkaniowe instalujące kolektory słoneczne na własnych budynkach wielolokalowych (wielorodzin-

nych), 
 º  z wyłączeniem odbiorców ciepła z miejskiej sieci cieplnej do podgrzewania ciepłej wody użytkowej lub zasila-

nia centralnego ogrzewania.

Przedmiot kredytowania:
•  zakup i montaż kolektorów słonecznych do ogrzewania wody użytkowej w budynkach, przeznaczonych lub wy-

korzystywanych na cele mieszkaniowe.

Koszty kwalifikowane:
•  projektu budowlano-wykonawczego rozwiązania technologicznego dotyczącego montażu instalacji do przygoto-

wania ciepłej wody użytkowej sporządzonego lub zatwierdzonego przez osobę posiadającą uprawnienia do pro-
jektowania;

•  koszt nabycia nowych instalacji kolektorów słonecznych (w szczególności: kolektora słonecznego, zasobnika, 
przewodów instalacyjnych, aparatury kontrolno-pomiarowej i automatyki);

•  koszt zakupu ciepłomierza spełniającego normy PN EN 1434;
•  koszt montażu kolektora słonecznego;
•  podatek od towarów i usług (VAT), z zastrzeżeniem, że jeżeli Beneficjentowi przysługuje prawo do obniżenia kwoty 

podatku należnego o kwotę podatku naliczonego lub ubiegania się o zwrot VAT, podatek ten nie jest kosztem kwa-
lifikowanym. 

 º  Dofinansowaniem mogą być objęte koszty kwalifikowane (nie dotyczy kosztu projektu budowlano-wykonawcze-
go) poniesione od daty złożenia wniosku o kredyt wraz z wnioskiem o dotację;

 º  Przedsięwzięcie nie może być zakończone przed zawarciem umowy kredytu;
 º  Jeżeli kolektor słoneczny nie może być uznany za koszt kwalifikowany, również pozostałe koszty przedsięwzię-

cia uznaje się za niekwalifikowane;
 º  Dotacja wynosi 45% kapitału kredytu bankowego wykorzystanego na sfinansowanie kosztów kwalifikowanych 

przedsięwzięcia.

Kwota kredytu:
•  Kwota kredytu może przewyższać wysokość kosztów kwalifikowanych. Dotacją objęta jest wyłącznie część kredy-

tu wykorzystana na koszty kwalifikowane przedsięwzięcia Wysokość kredytu z dotacją wynosi do 100% kosztów 
kwalifikowanych przedsięwzięcia, z zastrzeżeniem, że jednostkowy koszt kwalifikowany przedsięwzięcia nie może 
przekroczyć 2 500 zł/m2 powierzchni całkowitej kolektora;

•  Realizacja kredytu następuje w formie bezgotówkowej poprzez pokrycie udokumentowanych fakturami zleceń płat-
niczych Kredytobiorcy na konto dostawcy lub wykonawcy dóbr i usług. 

 º  Kredyt z dotacją nie może być udzielony w ramach prowadzonej przez beneficjenta działalności gospodarczej;
 º  Kredytobiorca zobowiązany jest do uiszczania należnego podatku dochodowego od udzielonej dotacji  

NFOŚiGW.
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Postępowanie przy udzielaniu dotacji NFOŚiGW na częściowe spłaty kapitału kre-
dytu bankowego
1.  Wnioski o dotację NFOŚiGW wraz z wnioskami o kredyt rozpatrywane są, przez Bank, który ma zawartą  

z NFOSiGW umowę o współpracy. Formularze wniosków udostępnia Bank.
2.  Po podpisaniu umowy kredytu i zrealizowaniu przedsięwzięcia, Kredytobiorca występuje do Banku o wypłacenie 

dotacji poprzez złożenie protokołu ostatecznego odbioru przedsięwzięcia oraz innych dokumentów określonych 
w umowie kredytu.

3.  Spłata części kapitału kredytu następuje poprzez przekazanie dotacji przez NFOŚiGW na podstawie wystąpienia 
Banku potwierdzającego zrealizowanie przedsięwzięcia.

Szczegółowe informacje odnośnie Beneficjentów oraz warunków dofinansowania zawarte są w Programie Prioryte-
towym.

Opracował: Jarosław Wysocki
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